

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 4— zł.
Z odnośnikiem 4:50
Z przes. poczt. 4:50
Z zagranicą... 8—
20 gros
Cena numeru
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeka PKO. 400.402.

WIELOPOLSKIE
KRAKÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
ogz. obowiązkowy.

REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetry :
Zwykłe 15gr.
Nadesłane 35
Po kronice 45
Na 1-szej stronie 50
Drobne od słowa 7
Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załączniki wedle umowy.
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następcy
WIENIEN I. — Wollzeile 16.

Oświadczenia Baldwina.

Kraków, 14 listopada.

Na dorocznym bankiecie lorda majora Londynu w Guild Hallu w dniu 9 bm. w obecności całego rządu i wszystkich notablów Anglii wygłosił Baldwin wielką mowę polityczną. Za tezę wybrał sobie premier konserwatywny zdanie, że „jest optymistą, ponieważ jest realistą”...

Celem udowodnienia tej tezy Baldwin omówił najpierw sytuację polityczną wewnątrz imperjum Brytyjskiego, w szczególności w dominjach, w drugiej zaś części swej mowy wypłynął na flukta wielkiej polityki międzynarodowej. Także ta druga część mowy nie była nieobowiązującą improwizacją. Na bankiecie bowiem był obecny także minister spraw zagranicznych Chamberlain, który wywodom Baldwina przysłuchiwał się uważnie, potakując w sposób demonstracyjny.

Cóż powiedział Baldwin? Oto stwierdził, że gdy cofa się myślą wstecz o cztery lata, kiedy to poprzednik jego na stanowisku brytyjskiego premiera, Bonar Law, miał tyle kłopotów z rządem koalicyjnym, widzi wyraźny postęp, jakiego dokonały narody europejskie w celu zabezpieczenia sobie pokoju. Najbardziej oczywistym dowodem tego jest fakt, że mężowie tacy, jak Briand i Stresemann, już od tylu lat z rządu zajmują swoje stanowiska i nieustrudzenie pracują na nich dla usunięcia skutków wojny między swoimi krajami i trwałego pogodzenia a nawet sprzymierzenia ich z sobą.

Briand i Stresemann stanowią parę mężów stanu, zasługujących we wszechmiar na naśladowanie. „To też — powiedział Baldwin — cała Europa czeka z niecierpliwością na to, kto będzie pierwszym naśladowcą odwagi i determinacji Stresemanna i miłości pokoju Brianda. Który kraj na Bałkanach czy też w Europie środkowej zdecyduje się pójść za przykładem Francji i Niemiec? Droga została wytyczona tak wyraźnie, iż niepodobna uwierzyć, aby nie znalazł się nikt, kto by na tej właśnie drodze nie pragnął szukać sukcesu”.

Powszechnie i zgodnie odczuto, że były to wszystko aluzje do t. zw. „wschodniego Locarna” przedewszyst-

kiem między Polską a Niemcami, które w polityce angielskiej znajduje coraz gorętszych przyjaciół, jak się to okazało chociażby z niedawnej mowy samego Chamberlaina w Aldwych-Klub, kiedy to odpowiedzialny kierownik brytyjskiej polityki zagranicznej nie zaniechał także rzucić wielomówiącej, jakkolwiek krótkiej uwagi za takim wschodnim Locarnem.

Oświadczenie Baldwina w sprawie tego wschodniego Locarna nabiera szczególnego znaczenia w zestawieniu z innym ustępem jego mowy, w którym poruszoną została sprawa stosunku do Rosji sowieckiej, pod której adresem Baldwin wypowiedział następujące słowa:

„Pragnąłbym z taką samą pełnią nadziei mówić o Rosji. Sporu między Wielką Brytanią a Rosją nie myślimy szukali i jeżeli tylko rząd sowiecki zechce uznać ogólnie przyjęte zwyczaje dyplomatyczne i nie będzie mieszał się do naszych spraw wewnętrznych, to znajdziemy nas zawsze gotowymi do podjęcia z nim normalnych stosunków w duchu prawdziwego liberalizmu i tej dobrej woli, na jakiej zawsze opierała się nasza polityka rosyjska”.

Słowa te prze stawiają po prostu sensacyjną ofertę ze strony wielobrytyjskiego premiera pod adresem rządu moskiewskiego, ofertę tem ważniejszą, że stanowi ona niejako potwierdzenie poprzednich wynurzeń innych członków rządu konserwatywnego w tym samym duchu. Dość powiedzieć, że niedawno sam Birkenhead, reprezentujący w gabinecie Baldwina najostrożniejszy kurs antysowiecki, wypowiedział się za ponownym nawiązaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką.

Obie te enuncjacje premiera angielskiego znamionują wyraźną zmianę kursu w polityce gabinetu konserwatywnego w Anglii. Zachęty do naśladowania paktów lokarnińskich w Europie środkowej i południowo-wschodniej dowodzą, że Anglia nie zamierza obecnie wygrywać żadnych istniejących tam różnic i antagonizmów, lecz przeciwnie pragnie widzieć je wyrównanymi lub przynajmniej złagodzonemi. —

Oferta zaś, złożona wprost pod adresem Rosji sowieckiej, dowodzi, że rząd konserwatywny likwiduje swoje wielkie plany antysowieckie, sięgające aż do koalicji zbrojnej przeciw sowiecom, i szuka powrotnej drogi do normalnych stosunków dyplomatycznych. Widocznie rządzące sfery angielskie mają własne informacje o położeniu w Rosji tego rodzaju, iż mogą liczyć na przychylnie przyjęcie w Moskwie tej oferty. Jakoż istotnie wiele za tem przemawia. Rządząca większość komunistyczna w Rosji odczuwa coraz dotkliwiej bojkot finansowy, przez Anglię spowodowany, i rozumie, że na dłuższą metę ciśnienie jego byłoby dla niej niemożliwym do zniesienia. Walka z opozycją dotąd wprawdzie zwycięska, ale ciężka, i ryzykowna, wymaga także skonsolidowania stanowiska międzynarodowego rządu sowieckiego, co bez wznowienia stosunków dyplomatycznych z Anglią nie jest możliwym do pomyślenia. Gdy więc w takiej właśnie sytuacji ze strony angielskiej przychodzi propozycja podjęcia stosunków dyplomatycznych za cenę tak niską, jak prosta obietnica szanowania zwyczajów dyplomatycznych, to wydaje się bardzo

FORTEPIANY

WŁ. BOLONSKI (Z. RABA nast.), KRAKÓW, PAŁAC SPISKI

prawdopodobnem, że Cziczerin nie pozostawi tej propozycji nie usłyszanej.

Obok wszystkich innych motywów, które w wywodach swoich mógł się Baldwin kierować, względ na zbliżające się wybory do parlamentu odegrał z pewnością znaczną rolę. Zerwanie stosunków z Rosją sowiecką nie znalazło w Anglii dobrego przyjęcia. Potępiła je nie tylko partja pracy, ale także szerokie sfery kapitalistyczne, które nie mogły zrozumieć, co chciano przez takie postępowanie wobec Rosji osiągnąć.

Przy dotychczasowych uzupełniających wyborach, które od jakiegoś czasu wypadają stale na niekorzyść konserwatystów, argument wadliwej polityki rosyjskiej odgrywał zawsze wielką rolę. Nie jest więc wcale wykluczonym, że wobec zbliżających się wyborów powszechnych premier gabinetu konserwatywnego pomyślał o wznowieniu stosunków z Rosją, aby przeciwną stronę pozbawić jednego z ważkich argumentów. (s-i).

Na drodze do zjednoczenia polskiego ruchu ludowego.

Doniosłe uchwały konferencji działaczy włościańskich w Warszawie.

(P). W dniu 11 bm. odbyła się w Warszawie z inicjatywy „Polskiego Związku Organizacji Kółek Rolniczych” konferencja w sprawie politycznego zjednoczenia ruchu ludowego i określenia jego stosunku do organizacji gospodarczych.

W konferencji tej wzięli udział pp.: Boguszewski, sen. Błyskosz, Czalbowski, Czerwiński, pos. Dąbski, pos. Kowalczyk, pos. Kościółkowski, pos. Jedynak, pos. Jemielewski, Ludkiewicz, pos. Niedzielski, pos. Polakiewicz, Paprocki, Przedpeński, pos. Rndziński, pos. Stolarski, Wilkoński i pos. Wrona.

Po dyskusji uchwalono jednomyślnie wniosek, w którym powiedziano: „Zebrani w dniu 11 listopada 1927 członkowie organizacji gospodarczych i społecznych, działających na wsi, będący jednocześnie członkami grup politycznych jak „Piasta”, „Wyzwolenia”, Str. Chłopskiego, Partji Pracy i Związku Naprawy Rzeczypospolitej stwierdzają konieczność zespolenia organizacji politycznych, związanych z życiem gospodarczym wsi i uznają dalszą inicjatywę w tym kierunku Polskiego

Zw. Organizacji Kółek Rolniczych za potrzebną i wskazaną”.

W związku z tą uchwałą oświadcza „Wyzwolenie”, że członkowie tego stronnictwa biorący udział w konferencji, działali na własną rękę i nie mieli prawa głosowania za uchwałami określającymi stosunek „Wyzwolenia” do innych stronnictw politycznych, tembardziej, że „Wyzwolenie” odpowiedziało już odmownie na list otrzymany w tej sprawie od Pol. Zw. Kółek Rolniczych.

To oświadczenie „Wyzwolenia” świadczy o tendencjach rozłamowych w tem stronnictwie, zwłaszcza, jeśli się zważy, że w konferencji wzięli udział tak wybitni członkowie „Wyzwolenia” jak prezes tego stronnictwa pos. Stolarski.

Znamiennym jest również udział „Piastowców” (sen. Błyskosz oraz posłowie Jedynak i Kowalczyk), którzy należą do grupy pozostającej w opozycji do obecnego kierownictwa tej partji.

Wysiłki zmierzające do zjednoczenia ruchu ludowego i oparcia go na platformie go-

SVETOTAR HURBAN-VAJANSKY

Czarny idealista

(Ze słowackiego przełożył R. Z.)

(Dokończenie).

Dziewczę obiegło kilka razy około dymiącej się piramidy i ćwierkającym języczkiem dowiadywało się, jak się to właściwie ten węgiel wypala. Michał stał się naraz wymownym. Poglądowo wyjaśniał dziewczynie prostą sztukę węglarską, postępowe, przyduszone tlenie i przemiany drzewa na węgle. Kiedy dziewczę było ciekawe, jak wygląda stożek w środku (taka ciekawość jest właściwa wszystkim dziecinnyim myślom), odrzucił łopata kawał przykrycia. Prawda, nie osobliwego tam nie zobaczyła piękna ciekawska.

— Macie rodziców? — zapytała, zwróciwszy się do węglarza. W każdym razie był on bardziej interesujący, niż dymiący stożek — ale odrzucić przykrywę z duszy ludzkiej nie można tak rychło.

— Matkę mam. Ojciec umarł. Mam i siostrę tak młodą, jak wy; no, nie tak delikatną i piękną!

Młodzieniec się zawstydił. Co się mu to wywierało z ust? A może ją i obraził, bo spojrzała lekko dookoła i jakieś uczucie niepewności zjawilo się w jej oczach i na całej twarzy. Turkot wozu, który był ucichł na czas pewien, znowu się zbliżał i rósł.

Jakże mu było przykro, że może przeraził i obraził zjawisko, jakby z nieba spadło na jego czarna węglarnie. Wszystkie jego tajemne tęsknoty oświecił nagle błysk — ograniczonej pewności. Blisko jest przedmiot, który zasługuje na wszystkie męki tęsknoty, to piękność, która tylko we snach jawiła się młodzianowi i nawet we śnie nie z taką łatwością, ciepłem i naturalnością. Weź książkę boginkę z jasnymi dzwoneczkami na szatach mglistych! Tu oto piękna bogini, pełna życia, z ognistym błyskiem, w jasnych, wielkich oczach. Blisko, blisko. Jaki jej chód elastyczny, jak białe jej ramie. Blisko? Nie, daleko, daleko, czarny synku!

Jakże płonęły oczy leśnego młodzian! Purpura jego lic przebiegała zwycięsko przez powłokę węglową. Dziewczę zbliżało się ku niemu, a jednak z każdym krokiem, który ją zbliżał, oddalała się od niego o całe mile.

— Zostajcie z Bogiem! — rzekła, spoglądając wielkimi oczyma na zakłopotanego chłopca, i znowu przychylny uśmiech siadł na jej różowe usta, gdy spostrzegła, że węglarz jest w kłopotcie. — Dziękuję wam za pouczenie. Kiedy wam będzie bardzo smutno, zbiegnijcie na dół — w Żulcach jest nasz dwór! Tam służby dosyć i szumu dosyć!

Przystąpiła do niego i podała mu swoją rączkę bielutką. On się nie ruszył, patrząc przed siebie, jak opojony.

— Ani mi ręki nie podaj, dumny, węglowy pustelnik — zartobliwie rzekło dziewczę i jesz-

cze raz wyciągnęło rękę ku niemu. Węglarz chwycił rączkę, ale bał się zawrzeć palce, aby jej może nie zdruzgotał. Leżała na jego dłoni, jak biały kwiatek na czarnej ziemi.

— A to sobie wezmę na pamiątkę — rozemiała się swawolnie, pokazując na węglową płamę, która jej została na ręce. — A no, na krótką pamiątkę, dziecię uprzywilejowanej klasy! Pierwsza woda zmyje płamę węglową, pierwsza minuta wypchnie wspomnienia węglarza do ciemni zapomnienia. Ale możliwe, że pamięć twojej białości, twego dzwicznego śmiechu i wysmukłej postaci niezginie z piersi leśnego syna aż do chłodnego, smutnego, bezkrzyżowego, zapomnianego grobu!

W górę ścieżyną biegnie panienska. Trzewiczki pukają w takt elastycznych kroków, lekkie sukienki szumią po jedlinie. Przed gączcem, który jej miał zakryć węglarnie, obejrzała się jeszcze. Michał stał pod stożkiem, podparty na czarnej łopacie — a oto, coś zabyło w jego duszy, i wstrząsnęło całą istotą — oczy odchodzącej dziewczyny zaświeciły i niebiański blask lał się z nich brylantowemi promieniami. Urowadzona boginka! Urowadzona boginka!

— Malwino, Malwino! — dał się usłyszeć głos męski i dzwiczny od strony gościńca.

— Tu jestem, Albercie! — odpowiedział dzwiczny głosik ze ścieżki. Powóz się zatrzymał. Potem zdwojonym turkotem zabrzamiał pod nim kandydny gościńiec. Coraz słabiej i słabiej słyhać było tętent kopyt końskich. Ci-

cho. Majestatycznie wnoszą się jodły wysokie. Stożek dymu, słup dymu wznosi się prosto ku niebu. Urowadzona boginka, naga czarna rzeczywistość po barwistym śnie duchowym!

Węglarz stoi oparty na czarnej łopacie i patrzy uparcie na ścieżkę; potem przeniósł wzrok na czarną ziemię — ale i tam nie zostało śladu lekkiej nóżki i zaproszonego bućka. Przyłeciała zjawa bajkowa na skrzydłach gołębic, zasumiała, zabłysnęła — aby zniknąć na wieki...

Zsumniał las od powstającego wichru — najpierw zdaleka, potem poruszył wierzchy — i niesie się bliżej.

Shumi wodospad swoją wieczną pieśnią. Ze stożka wybuchu dym mocny, i przegina się z boku na bok pod powiewem wichru dolatującego z pomiędzy jedli. Przy nim wędnie gorące, młode serce. Jak we wnętrzu węglowego kopca żarzy się tłumiony ogień i nie może swobodnie wybuchnąć, tak dusi się w piersiach młodziana gorące uczucie, które nigdy swobodnym głosem nie wydobędzie się na zewnątrz.

Upadają nisko, na węgle pospolite zamieniają się święte ognie piersi nastrojonych pięknie — wrzawa karczmny i trucizna flaszki, wycięcie woda na święte płomienie. A może w chwili ciężkiej, bolesnej śmierci w momencie ciężkiego skonu, wzniesie się dusza uniozona jeszcze raz na wyżynę, a przed nią zabłyszczą brylantowemi promieniami niebiańskie światło.

